
（公示版）



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 55
[...]
酮类等，其实验室溶液配制和使用过程中，将挥发少量的废气。

气溶胶废气：气溶胶废气主要在生物实验时产生，产生位置在生物安全柜

内，产生的废气经生物安全柜自带的高效过滤器和紫外消毒器处理后无组织排

放，本项目不涉及病原微生物，对环境影响较小，故本次评价仅做定性分析。

危废暂存间废气：危废贮存设施内的废液会有少量挥发性气体产生，危废

暂存间配备吸风口，实验废气的计算量包含了危废暂存间的少量挥发性废气，



63

故不再单独计算。

危化品室废气：危化品室存放试剂，会有极少量挥发性气体产生，危化品

室配备吸风口，实验废气的计算量包含了危化品室的极少量挥发性废气，故不

再单独计算。

废水处理室废气产生量极少，且废水处理设施为一体化装置，全过程密闭，

逸散量较少，于废水处理室内配备吸风口引至楼顶排放，故本次评价仅做定性

分析。

根据各原辅料理化性质和用量，结合污染物排放的环境质量标准和污染物

排放标准（本项目挥发性有机试剂使用量较少，且大多数无环境质量标准和污

染物排放标准，因此，本次评价将有机废气均纳入非甲烷总烃进行计算、预测

和评价，采用非甲烷总烃作为控制项目），同时，根据建设单位提供信息，实

验过程大都在密闭状态下进行，试剂的挥发量按使用量的 20%计算。本次评价

估算的挥发量包括试剂贮存、使用、危废暂存的全过程挥发量。

本项目涉及易挥发试剂的工序在通风橱内、万向罩下进行，因此，实验过

程中产生的废气可以得到较好的收集，收集效率可达 90%；拟设置二级活性炭

吸附装置进行废气处理，活性炭吸附装置对有机废气的去除效率为 75%、对酸

碱废气去除效率为 0。

实验区产生的废气经二级活性炭吸附装置处理后通过 99.3m高的 FQ-01排

气筒排放，风机风量均为 5000m3/h，年排放时间为 1000h。
（3）主要大气环境影响

本项目废气主要为实验废气（含气溶胶废气）、危化品室废气、危废暂存

间废气和废水处理室废气，实验废气、危化品室废气、危废暂存间废气和废水

处理室废气收集处理后有组织排放，满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021，江苏省地标）中表 1、表 2限值，《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021，江苏省地标）表 1中相关标准。

在严格落实本评价提出的大气污染防治措施后，建设项目废气的排放对周

围大气环境及项目周围敏感点影响较小，可满足环境管理要求。



64

（4）建议与要求

①建设单位应贯彻执行建设项目环境保护的有关规定，注意设备的日常维

护保养，防止污染事故的发生。

②设专人管理环保工作，做好环保设施的维护和例行监测工作，保证废气

处理装置达到设计要求。

③建设单位须加强对废气处理设施的管理，保障其正常、稳定的运行，杜

绝超标排放。

2、废水

2.1、源强分析

项目运营期废水主要为员工生活污水、实验废水，根据前文计算，可知：

生活污水

本项目员工 14人，年工作 250天计，生活用水量参照根据《建筑给水排水

设计规范》（GB50015-2003）（2009版），职工生活用水按 50L/人·d计，则

用水量为 175t/a，排污系数取 0.8，生活污水排放量为 140t/a。生活污水接管至

江心洲污水处理厂集中处理。其中污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮。

实验废水

1）清洗废水

本项目研发实验结束后，需对实验仪器和玻璃器皿进行清洗。根据建设单

位提供资料，本项目清洗用水量为 40t/a，均为自来水。产污系数以 0.8计，则

清洗废水量为 32t/a。其中污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮。

①初次清洗废水

第一遍震荡冲洗废水纳入实验室危险废物管理与处置，约占清洗废水的

6%，则初次清洗废水量为 1.92t/a，该部分废水作为危废，定期委托有资质单位

处置，不外排。

②非初次清洗废水

非初次清洗废水占清洗废水的 94%，则非初次清洗废水量为 30.08t/a。其

中主要污染物为 COD、SS等。

2）制纯水浓水



65

本项目纯水设备产生的纯水为研发实验用水、灭菌用水，纯水设备的能力

为 20L/h，每天使用 4小时，年使用 1000小时，则纯水年用量 4.5t，制备率以

75%计算，则纯水需用自来水量为 6t/a，产生制纯水浓水 1.5t/a。其中主要污染

物为 COD、SS。

3）灭菌废水

实验室采用高压蒸汽灭菌器对实验器械等进行灭菌操作，灭菌温度为 120

℃，30分钟，足以杀死大部分细菌。高压蒸汽灭菌器利用纯水制蒸汽。纯水用

水量为 0.5t/a，产生灭菌废水 0.4t/a。其中主要污染物为 COD、SS。

本项目废水排放情况见表 4-1。
表 4-1 项目水污染物排放情况表

污染

源

污染物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物接管量
污染物排入外

环境
排放

方式

与去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

140t/
a

COD 350 0.049

/

350 0.049 / /

接入

污水

管

网，

进入

江心

洲污

水处

理厂

处

理，

尾水

排入

长江

SS 250 0.035 250 0.035 / /

NH3-N 30 0.004 30 0.004 / /

TP 4 0.001 4 0.001 / /

TN 50 0.007 50 0.007 / /

非初

次清

洗废

水

30.08
t/a

COD 1000 0.030

废

水

处

理

设

施

300 0.009 / /

SS 300 0.009 200 0.006 / /

NH3-N 40 0.001 30 0.001 / /

TP 4 0.0001 4 0.0001 / /

TN 50 0.002 50 0.002 / /

制纯

水浓

水

1.5t/a

COD 350 0.001 300 0.0005 / /

SS 200 0.0003 200 0.0003 / /

灭菌

废水

0.4t/a

COD 200 0.0001 200 0.0001 / /

SS 80 0.00003 80 0.00003 / /

合计

171.9
8

COD 379.005 0.080

/

340.005 0.058 50 0.009

SS 251.934 0.044 240.237 0.041 10 0.002

NH3-N 30.268 0.005 29.669 0.005 5 0.001



66

t/a TP 3.976 0.001 3.956 0.001 0.5 0.0001

TN 49.703 0.009 49.448 0.009 15 0.003

2.2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见表 4-2。
表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活污水
COD、SS、pH、
NH3-N、TP、TN

江心

洲污

水处

理厂

间

歇

排

放

TW0
01

/ / DW0
01

（依

托鼓

楼创

新广

场）

是

一

般

排

放

口

非初次清

洗废水

COD、SS、pH、
NH3-N、TP、TN 废水

处理

设施

调节

池

+AO
生化

处理

制纯水浓

水
COD、SS

灭菌废水 COD、SS

本项目废水排放的基本情况见表 4-3。
表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1

DW00
1（依

托鼓

楼创

新广

场）

118.7314
47

32.0342
51

171.98

江

心

洲

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

年

排

放 2
50
天，

9：0
0—
5：3
0

江

心

洲

污

水

处

理

厂

pH 6～9

COD 50

SS 10

NH3-
N

5（8）

TP 0.5

TN 15

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2.3、废水污染治理设施可行性分析

（1）废水处理设施可行性分析



67

本项目废水为生活污水、实验废水（非初次清洗废水、制纯水浓水），主

要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN，不涉及其他难降解有机物和重金

属等。

拟建废水处理设施处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 拟建废水处理设施工艺流程示意图

实验废水先排入调节池中贮存，在调节池中同加入的酸、碱充分反应，使

废水中的 pH值调节至 8~9，同时调节池作为废水收集和短期贮存场所，可用于

均衡水量、水质，由泵将池体内的废水提至 A/O一体化生化处理系统。在 AO

一体化生化处理系统中，缺氧池和好氧池中，微生物群以废水中的有机物为营

养，通过分解吸收有机物来进行自身的新陈代谢活动，实现去除污水中有机物

的效果。此外，在缺氧池中，原水与回流的污泥混合液充分混合后，在缺氧条

件下，反硝化菌可利用原水中的碳源把混合液中的硝态氮反硝化成氮气，从而

实现脱氮的目的。生化后出水自流进入二沉池，进行泥水分离，部分活性污泥

回流至缺氧池完成反硝化，多余的部分作为剩余污泥定期外排，而上层清液可



68

达标外排。

本项目实验废水产生量为 0.13m3/d，建设单位拟设置的废水处理设施设计

能力为 0.5m3/d。

因此拟设置的废水处理设施可满足本项目实验废水处理要求。

（2）依托南京江心洲污水处理厂简介

①南京江心洲污水处理厂概况

江心洲污水处理厂位于建邺区江心洲中棚二队，设计处理规模为 67 万

m3/d，采用改良 A2/O工艺+沉淀池+深床滤池为主体的三级处理工艺，处理出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A

标准，排入长江。其纳水服务范围包括南京市主城东、中部、河西地区、江心

洲岛。本项目位于河西地区，属于江心洲污水处理厂收水范围。

江心洲污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 江心洲污水处理厂处理工艺流程示意图

②废水接管可行性分析

水质：本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN等常规指标，

均可达到接管标准，污水处理厂处理工艺可满足水质处理要求。因此项目废水

经市政污水管网接入江心洲污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

水量：江心洲污水处理厂处理能力为 4万 t/d，目前的处理能力达到 3.2万

t/d，尚余 5000 吨的处理能力，本项目的排放量是 171.98t/a（0.688t/d），仅占

剩余处理能力 0.002%，能够满足要求，因此，从处理规模的角度考虑，项目废

水接管至江心洲污水处理厂集中处理可行。

管网建设进度：根据南京市污水收集管网，项目所在区域污水管网已全部

铺设到位，在污水处理厂收水范围内，因此项目废水接管江心洲污水处理厂具



69

有可行性。

综上所述，本项目废水排入江心洲污水处理厂处理是可行的，经污水处理

厂处理后排放对区域水环境影响较小。

2.4、与苏环办〔2023〕144号相符性分析

本项目为新建公司，对照《关于印发〈江苏省工业废水与生活污水分质处

理工作推进方案〉的通知》（苏环办〔2023〕144号）文进行分析。

表 4-4 《关于印发〈江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案〉的通

知》（苏环办〔2023〕144号）相符性分析

序

号
要求 相符性分析 是否相符

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造

（有工业废水处理资质且出水达到国

家标准的原料药制造企业除外）等工业

企业排放含重金属、难生化降解废水、

高盐废水的，不得排入城镇污水集中收

集

本项目行业类别为医学研究

和试验发展，废水主要为生

活污水、实验废水，不属于

冶金、电镀、化工、印染、

原料药制造企业。

相符

2

可生化优先原则：以下制造业工业企

业，生产废水可生化性较好，有利于城

镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污

水处理厂约定纳管标准限值、签订书面

合同、变更排污及排水许可证内容、完

成备案手续后可优先接入城镇污水处

理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、

制糖工业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业

标准修改单征求意见稿），排放浓度可

协商；③肉类加工工业（依据行业标准，

BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODcr
浓度可放宽至 1000mg/L）。

本项目行业类别为医学研究

和试验发展，不属于发酵酒

精和白酒、啤酒、味精、制

糖工业及淀粉、酵母、柠檬

酸工业等制造业企业。

相符

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常

规和特征污染物浓度均需达到相应的

纳管标准和协议要求，其中部分行业污

染物按照行业排放标准要求须达到直

接排放限值，方可接入城镇污水处理

厂。

本项目行业类别为医学研究

和试验发展，废水的污染物

浓度可满足江心洲污水处理

厂接管标准，不会影响污水

处理厂的稳定运行和达标排

放。

相符

4
总量达标双控原则：纳管工业企业其排

放的废水和污染物总量不得高于环评

报告及批复、排污及排水许可证等核定

本项目水污染物总量可在鼓

楼区水减排项目内平衡，不